各教研室

马克思主义学院第三届青年教师
教学创新能力培训

西交院马院函〔2025〕7号

的通知

：

为深入贯彻全国教育大会精神，弘扬教育家精神，深化

高等教育教学改革，推动课程思政与“四新”（新工科、新

医科、新农科、新文科）建设，提升教师教学创新能力与人

才培养质量，学院决定开展第三届青年教师教学创新大赛。

现就相关事宜通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实新

时代高等教育教学新理念，以提升教师教学创新能力为着力

点，充分发挥教学创新大赛的示范引领作用，打造学校教学

改革风向标。通过以赛促教、以赛促创，以赛促学，引导教

师创新教学方法与评价体系，助力课程思政建设，促进信息

技术与教育教学的深度融合，提升育人成效推动我校思想政

治理论课教育教学高质量发展。

二、组织机构

由学院领导牵头，邀请学校教学专家，学院相关课程负

责人组成评审小组，负责学院教学创新大赛的评审工作。

三、参赛条件

（一）参赛教师坚持党的路线方针政策，忠诚党的教育

事业，师德师风良好，热爱学生，为人师表；

（二）参赛教师应为本校在职在岗教师，年龄在50周岁

以下（1975年4月30日以后出生）；

（三）参赛教师授课对象应为我校在校本科学生。

四、比赛环节

（一）总体安排：

比赛时间：2025年5月下旬。

比赛地点：学校教学楼。

参赛课程：马克思主义学院开设的所有课程。

报名方式：参赛教师以教研室为单位进行统一报名，原

则上每个教研室遴选推荐2位教师参赛，参赛教师需填写附

件一和附件二，并以教研室为单位于2025年5月13日前统一

提交电子版报名申报表、申报书及相关资料。

五、比赛要求

（一）资料准备：参赛教师需准备1份完整（15分钟）

的授课教学设计（附课件）。

（二）现场展示：参赛教师均须15分钟的现场讲授，评

委根据教学设计和现场讲授情况进行综合评定打分（详见附

件3）。

（三）学术道德：所有提交教学设计和讲稿必须文责自

负，不得违背学术道德。

六、表彰奖励

本次比赛设一等奖1人，二等奖2人，三等奖3人，获奖

教师颁发获奖证书。

七、联系方式

联 系 人： 刘相君 杜国庆

联系电话： 15609297560 15389057850

报名时间：2025 年 5 月 9 日-2025 年 5 月 13 日

附件：

1.马克思主义学院第三届教师教学创新大赛报名汇总

表

2.马克思主义学院第三届教师教学创新大赛报名申报

书

3.马克思主义学院第三届教师教学创新大赛评审标准

马克思主义学院

2025年5月9日

附件 1 马克思主义学院第三届教师教学创新大赛报名汇总表

单位名称（盖章）： 填表日期： 年 月 日

选手姓名 性别 出生年月 职称 参赛课程 联系方式（手机） 电子邮箱 备注

填表人姓名及联系电话

5

附件 2

马克思主义学院

第三届教师教学创新大赛报名申报书

基本

情况

姓名 性别
出生

年月

照

片

职称
民族

学历/
学位

政治面貌
教学

单位

Email 手机

参赛

课程

参赛

题目

教学

情况

（个人或团队近 5 年来参赛课程开展情况，在承担学校教学任务、开展教学研究、获得教学奖励等方

面的情况）。

教学

设计

简介

参赛

内容

简介

6

附件 3

马克思主义学院

第三届教师教学创新大赛评审标准
教师姓名：

评审指标 评审内容 分值 得分

教学设计

备课充分，精心设计教学各个环节，“工艺”精湛。 10

情境与活动设计指向问题解决。 10

教学内容

教学内容符合选题范围，基本理论阐释清楚，基本

事实论述准确，重难点突出。 10

理论联系实际，教学素材多样，鲜活生动，具有针

对性和亲和力，“配方”新颖。
15

教学方法

注重教学互动，突出学生主体地位，调动学生参与

课堂的积极性。 10

能综合运用现代信息技术手段和教学资源，教学内

容呈现恰当，满足学生学习需求，“包装时尚”。
15

教学效果

注重思想理论教育和价值引领，让学生感觉“营养

丰富味道又好”。 10

教学感染力强，学生抬头听课率高，课堂氛围好。 10

教师素养
教态大方，举止得体，精神饱满，教学投入。思路

清晰，逻辑严谨，综合素质高；个人教学特色突出。
10

	马克思主义学院第三届教师教学创新大赛报名汇总表